
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 12 ноября 2020 года  № 475 
 

 

О принятии в первом чтении проекта областного закона  

"Об областном бюджете Ленинградской области на 2021 год  

и на плановый период 2022 и 2023 годов" 

 

 

Рассмотрев проект областного закона "Об областном бюджете 

Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"  

в соответствии с областным законом от 26 сентября 2002 года № 36-оз 

"О бюджетном процессе в Ленинградской области", Законодательное собрание 

Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Принять проект областного закона "Об областном бюджете 

Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"  

в первом чтении. 

 

2. Утвердить основные характеристики областного бюджета 

Ленинградской области на 2021 год: 

прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета 

Ленинградской области в сумме 149 211 758,6 тысячи рублей; 

общий объем расходов областного бюджета Ленинградской области  

в сумме 162 058 810,3 тысячи рублей; 

дефицит областного бюджета Ленинградской области в сумме 

12 847 051,7 тысячи рублей. 

 

3. Утвердить основные характеристики областного бюджета 

Ленинградской области на 2022 год и на 2023 год: 

прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета 

Ленинградской области на 2022 год в сумме 156 667 151,7 тысячи рублей  

и на 2023 год в сумме 137 093 683,8 тысячи рублей; 

общий объем расходов областного бюджета Ленинградской области  

на 2022 год в сумме 160 098 481,9 тысячи рублей, в том числе условно 



2 

 

утвержденные расходы в сумме 4 522 941,8 тысячи рублей, и на 2023 год  

в сумме 141 575 014,0 тысячи рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 7 175 401,0 тысячи рублей; 

дефицит областного бюджета Ленинградской области на 2022 год  

в сумме 3 431 330,2 тысячи рублей и на 2023 год в сумме 4 481 330,2 тысячи 

рублей. 

 

4. Утвердить дополнительные нормативы отчислений от налога  

на доходы физических лиц, заменяющие дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных районов (городских округов), на 2021 год  

и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

 

5. Установить дифференцированные нормативы отчислений в бюджеты 

муниципальных образований Ленинградской области от акцизов  

на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации, поступающих  

в областной бюджет Ленинградской области в целях формирования дорожного 

фонда Ленинградской области, на 2021 год и на плановый период 2022  

и 2023 годов согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

 

6. Установить, что поправки для рассмотрения во втором чтении проекта 

областного закона "Об областном бюджете Ленинградской области на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов" направляются в постоянную 

комиссию по бюджету и налогам Законодательного собрания Ленинградской 

области через канцелярию Законодательного собрания в течение 12 дней. 

 

7. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ  

постановлением Законодательного 

собрания Ленинградской области 

от 12 ноября 2020 года № 475 

(приложение 1) 

 

 

 

 

 
Дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы  

физических лиц, заменяющие дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных районов (городских округов),  

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов  

 

 
№  

п/п 

Наименование  

муниципального образования 

Норматив (процентов) 

2021 год 2022 год 2023 год 

1 Бокситогорский муниципальный район 23,76 24,14 21,79 

2 Волосовский муниципальный район 43,47 43,91 45,25 

3 Волховский муниципальный район 17,88 18,25 17,84 

4 Всеволожский муниципальный район 7,09 7,14 8,9 

5 Выборгский район 6,47 6,6 6,0 

6 Гатчинский муниципальный район 10,48 10,35 9,65 

7 Кингисеппский муниципальный район 2,81 2,21 0 

8 Киришский муниципальный район 0 0 0 

9 Кировский муниципальный район 0 0 0 

10 Лодейнопольский муниципальный район 46,23 47,08 44,49 

11 Ломоносовский муниципальный район 1,85 1,11 0,43 

12 Лужский муниципальный район 25,0 25,47 25,64 

13 Подпорожский муниципальный район 59,18 60,2 59,6 

14 Приозерский муниципальный район 25,46 26,07 24,48 

15 Сланцевский муниципальный район 33,5 34,23 33,49 

16 Тихвинский муниципальный район 11,77 11,83 12,16 

17 Тосненский район 12,44 12,2 12,08 

18 Сосновоборский городской округ 0 0 0 

 

 

 



УСТАНОВЛЕНЫ  

постановлением Законодательного 

собрания Ленинградской области 

от 12 ноября 2020 года № 475 

(приложение 2) 

 

 

 

 
Дифференцированные нормативы отчислений в бюджеты  

муниципальных образований Ленинградской области от акцизов  

на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо,  

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимые на территории Российской Федерации,  

поступающих в областной бюджет Ленинградской области в целях 

формирования дорожного фонда Ленинградской области, 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 

 
№  

п/п 

Наименование  

муниципального образования 

Норматив (процентов) 

2021 год 2022 год 2023 год 
 

1 2 3 4 5 

1 Бокситогорский муниципальный район 0,27886 0,27886 0,27886 

1.1 Бокситогорское городское поселение 0,04808 0,04808 0,04808 

1.2 Большедворское сельское поселение 0,0243 0,0243 0,0243 

1.3 Борское сельское поселение 0,02163 0,02163 0,02163 

1.4 Ефимовское городское поселение 0,11711 0,11711 0,11711 

1.5 Лидское сельское поселение 0,07186 0,07186 0,07186 

1.6 Город Пикалёво 0,03821 0,03821 0,03821 

1.7 Самойловское сельское поселение 0,04456 0,04456 0,04456 

2 Волосовский муниципальный район 0,08569 0,08569 0,08569 

2.1 Бегуницкое сельское поселение 0,04035 0,04035 0,04035 

2.2 Большеврудское сельское поселение 0,07478 0,07478 0,07478 

2.3 Волосовское городское поселение 0,02473 0,02473 0,02473 

2.4 Калитинское сельское поселение 0,04215 0,04215 0,04215 

2.5 Клопицкое сельское поселение 0,0431 0,0431 0,0431 

2.6 Рабитицкое сельское поселение 0,03211 0,03211 0,03211 

2.7 Сабское сельское поселение 0,02018 0,02018 0,02018 

3 Волховский муниципальный район 0,00094 0,00094 0,00094 

3.1 Бережковское сельское поселение 0,02395 0,02395 0,02395 

3.2 Волховское городское поселение 0,12372 0,12372 0,12372 

3.3 Вындиноостровское сельское поселение 0,01348 0,01348 0,01348 

3.4 Иссадское сельское поселение 0,03005 0,03005 0,03005 

3.5 Кисельнинское сельское поселение 0,0407 0,0407 0,0407 

3.6 Колчановское сельское поселение 0,04301 0,04301 0,04301 

3.7 Новоладожское городское поселение 0,03271 0,03271 0,03271 

3.8 Пашское сельское поселение 0,10062 0,10062 0,10062 

3.9 Потанинское сельское поселение 0,05443 0,05443 0,05443 

3.10 Свирицкое сельское поселение 0,03211 0,03211 0,03211 

3.11 Селивановское сельское поселение 0,02292 0,02292 0,02292 



2 

 
1 2 3 4 5 

3.12 Староладожское сельское поселение 0,02232 0,02232 0,02232 

3.13 Сясьстройское городское поселение 0,06225 0,06225 0,06225 

3.14 Усадищенское сельское поселение 0,01314 0,01314 0,01314 

3.15 Хваловское сельское поселение 0,037 0,037 0,037 

4 Всеволожский муниципальный район 0,01013 0,01013 0,01013 

4.1 Агалатовское сельское поселение 0,03211 0,03211 0,03211 

4.2 Бугровское сельское поселение 0,0498 0,0498 0,0498 

4.3 Город Всеволожск 0,16776 0,16776 0,16776 

4.4 Дубровское городское поселение 0,02601 0,02601 0,02601 

4.5 Заневское городское поселение 0,037 0,037 0,037 

4.6 Колтушское сельское поселение 0,10904 0,10904 0,10904 

4.7 Кузьмоловское городское поселение 0,01571 0,01571 0,01571 

4.8 Куйвозовское сельское поселение 0,06182 0,06182 0,06182 

4.9 Лесколовское сельское поселение 0,03074 0,03074 0,03074 

4.10 Морозовское городское поселение 0,02619 0,02619 0,02619 

4.11 Муринское городское поселение 0,01271 0,01271 0,01271 

4.12 Новодевяткинское сельское поселение   0,00721 0,00721 0,00721 

4.13 Рахьинское городское поселение 0,02421 0,02421 0,02421 

4.14 Романовское сельское поселение 0,03391 0,03391 0,03391 

4.15 Свердловское городское поселение 0,0668 0,0668 0,0668 

4.16 Сертолово 0,03091 0,03091 0,03091 

4.17 Токсовское городское поселение 0,05169 0,05169 0,05169 

4.18 Щегловское сельское поселение 0,01726 0,01726 0,01726 

4.19 Юкковское сельское поселение 0,0352 0,0352 0,0352 

5 Выборгский район 0,00798 0,00798 0,00798 

5.1 Город Выборг 0,1305 0,1305 0,1305 

5.2 Высоцкое городское поселение 0,01108 0,01108 0,01108 

5.3 Гончаровское сельское поселение 0,07186 0,07186 0,07186 

5.4 Каменногорское городское поселение 0,21301 0,21301 0,21301 

5.5 Красносельское сельское поселение 0,05538 0,05538 0,05538 

5.6 Первомайское сельское поселение 0,07117 0,07117 0,07117 

5.7 Полянское сельское поселение 0,07856 0,07856 0,07856 

5.8 Приморское городское поселение 0,09513 0,09513 0,09513 

5.9 Рощинское городское поселение 0,19335 0,19335 0,19335 

5.10 Светогорское городское поселение 0,04456 0,04456 0,04456 

5.11 Селезнёвское сельское поселение 0,0492 0,0492 0,0492 

5.12 Советское городское поселение 0,07289 0,07289 0,07289 

6 Гатчинский муниципальный район 0,11488 0,11488 0,11488 

6.1 Большеколпанское сельское поселение 0,02447 0,02447 0,02447 

6.2 Веревское сельское поселение 0,05581 0,05581 0,05581 

6.3 Войсковицкое сельское поселение 0,02292 0,02292 0,02292 

6.4 Вырицкое городское поселение 0,21773 0,21773 0,21773 

6.5 Город Гатчина 0,13359 0,13359 0,13359 

6.6 Дружногорское городское поселение 0,02516 0,02516 0,02516 

6.7 Елизаветинское сельское поселение 0,05409 0,05409 0,05409 

6.8 Кобринское сельское поселение 0,06774 0,06774 0,06774 

6.9 Город Коммунар 0,04628 0,04628 0,04628 

6.10 Новосветское сельское поселение 0,037 0,037 0,037 

6.11 Пудомягское сельское поселение 0,0601 0,0601 0,0601 



3 

 
1 2 3 4 5 

6.12 Пудостьское сельское поселение 0,05203 0,05203 0,05203 

6.13 Рождественское сельское поселение 0,04705 0,04705 0,04705 

6.14 Сиверское городское поселение 0,10105 0,10105 0,10105 

6.15 Сусанинское сельское поселение 0,07255 0,07255 0,07255 

6.16 Сяськелевское сельское поселение 0,0595 0,0595 0,0595 

6.17 Таицкое городское поселение 0,03795 0,03795 0,03795 

7 Кингисеппский муниципальный район 0,07238 0,07238 0,07238 

7.1 Большелуцкое сельское поселение 0,02885 0,02885 0,02885 

7.2 Вистинское сельское поселение 0,03168 0,03168 0,03168 

7.3 Город Ивангород 0,02327 0,02327 0,02327 

7.4 Кингисеппское городское поселение 0,05915 0,05915 0,05915 

7.5 Котельское сельское поселение 0,09624 0,09624 0,09624 

7.6 Кузёмкинское сельское поселение 0,03039 0,03039 0,03039 

7.7 Нежновское сельское поселение 0,03194 0,03194 0,03194 

7.8 Опольевское сельское поселение 0,03014 0,03014 0,03014 

7.9 Пустомержское сельское поселение 0,02816 0,02816 0,02816 

7.10 Усть-Лужское сельское поселение 0,04104 0,04104 0,04104 

7.11 Фалилеевское сельское поселение 0,02198 0,02198 0,02198 

8 Киришский муниципальный район 0,00756 0,00756 0,00756 

8.1 Будогощское городское поселение 0,07701 0,07701 0,07701 

8.2 Глажевское сельское поселение 0,03726 0,03726 0,03726 

8.3 Киришское городское поселение 0,04087 0,04087 0,04087 

8.4 Кусинское сельское поселение 0,01614 0,01614 0,01614 

8.5 Пчевжинское сельское поселение 0,02447 0,02447 0,02447 

8.6 Пчевское сельское поселение 0,02164 0,02164 0,02164 

9 Кировский муниципальный район 0,0346 0,0346 0,0346 

9.1 Кировское городское поселение 0,06568 0,06568 0,06568 

9.2 Мгинское городское поселение 0,06525 0,06525 0,06525 

9.3 Назиевское городское поселение 0,06963 0,06963 0,06963 

9.4 Отрадненское городское поселение 0,06388 0,06388 0,06388 

9.5 Павловское городское поселение 0,02189 0,02189 0,02189 

9.6 Приладожское городское поселение 0,00592 0,00592 0,00592 

9.7 Путиловское сельское поселение 0,03039 0,03039 0,03039 

9.8 Синявинское городское поселение 0,00944 0,00944 0,00944 

9.9 Суховское сельское поселение 0,03795 0,03795 0,03795 

9.10 Шлиссельбургское городское поселение 0,02636 0,02636 0,02636 

9.11 Шумское сельское поселение 0,03057 0,03057 0,03057 

10 Лодейнопольский муниципальный район 0,12037 0,12037 0,12037 

10.1 Алёховщинское сельское поселение 0,10895 0,10895 0,10895 

10.2 Доможировское сельское поселение 0,03494 0,03494 0,03494 

10.3 Лодейнопольское городское поселение 0,05898 0,05898 0,05898 

10.4 Свирьстройское городское поселение 0,02533 0,02533 0,02533 

10.5 Янегское сельское поселение 0,03125 0,03125 0,03125 

11 Ломоносовский муниципальный район 0,03872 0,03872 0,03872 

11.1 Аннинское городское поселение 0,04301 0,04301 0,04301 

11.2 Большеижорское городское поселение 0,01288 0,01288 0,01288 

11.3 Виллозское городское поселение 0,02258 0,02258 0,02258 

11.4 Горбунковское сельское поселение 0,034 0,034 0,034 

11.5 Гостилицкое сельское поселение 0,01434 0,01434 0,01434 



4 

 
1 2 3 4 5 

11.6 Кипенское сельское поселение 0,01477 0,01477 0,01477 

11.7 Копорское сельское поселение 0,0461 0,0461 0,0461 

11.8 Лаголовское сельское поселение 0,00962 0,00962 0,00962 

11.9 Лебяженское городское поселение 0,06697 0,06697 0,06697 

11.10 Лопухинское сельское поселение 0,04928 0,04928 0,04928 

11.11 Низинское сельское поселение 0,02189 0,02189 0,02189 

11.12 Оржицкое сельское поселение 0,01451 0,01451 0,01451 

11.13 Пениковское сельское поселение 0,0237 0,0237 0,0237 

11.14 Ропшинское сельское поселение 0,05563 0,05563 0,05563 

11.15 Русско-Высоцкое сельское поселение 0,01271 0,01271 0,01271 

12 Лужский муниципальный район 0,20915 0,20915 0,20915 

12.1 Володарское сельское поселение 0,02146 0,02146 0,02146 

12.2 Волошовское сельское поселение 0,01545 0,01545 0,01545 

12.3 Дзержинское сельское поселение 0,02146 0,02146 0,02146 

12.4 Заклинское сельское поселение 0,08543 0,08543 0,08543 

12.5 Лужское городское поселение 0,09822 0,09822 0,09822 

12.6 Мшинское сельское поселение 0,06328 0,06328 0,06328 

12.7 Оредежское сельское поселение 0,04456 0,04456 0,04456 

12.8 Осьминское сельское поселение 0,04387 0,04387 0,04387 

12.9 Ретюнское сельское поселение 0,01657 0,01657 0,01657 

12.10 Серебрянское сельское поселение 0,02533 0,02533 0,02533 

12.11 Скребловское сельское поселение 0,03409 0,03409 0,03409 

12.12 Толмачёвское городское поселение 0,08045 0,08045 0,08045 

12.13 Торковичское сельское поселение 0,02473 0,02473 0,02473 

12.14 Ям-Тёсовское сельское поселение 0,06808 0,06808 0,06808 

13 Подпорожский муниципальный район 0 0 0 

13.1 Важинское городское поселение 0,02747 0,02747 0,02747 

13.2 Винницкое сельское поселение 0,04104 0,04104 0,04104 

13.3 Вознесенское городское поселение 0,04044 0,04044 0,04044 

13.4 Никольское городское поселение 0,00756 0,00756 0,00756 

13.5 Подпорожское городское поселение 0,09444 0,09444 0,09444 

14 Приозерский муниципальный район 0,06328 0,06328 0,06328 

14.1 Громовское сельское поселение 0,03932 0,03932 0,03932 

14.2 Запорожское сельское поселение 0,05658 0,05658 0,05658 

14.3 Красноозёрное сельское поселение 0,02516 0,02516 0,02516 

14.4 Кузнечнинское городское поселение 0,02052 0,02052 0,02052 

14.5 Ларионовское сельское поселение 0,08088 0,08088 0,08088 

14.6 Мельниковское сельское поселение 0,09736 0,09736 0,09736 

14.7 Мичуринское сельское поселение 0,02533 0,02533 0,02533 

14.8 Петровское сельское поселение 0,0322 0,0322 0,0322 

14.9 Плодовское сельское поселение 0,05083 0,05083 0,05083 

14.10 Приозерское городское поселение 0,07152 0,07152 0,07152 

14.11 Раздольевское сельское поселение 0,01709 0,01709 0,01709 

14.12 Ромашкинское сельское поселение 0,02524 0,02524 0,02524 

14.13 Севастьяновское сельское поселение 0,03426 0,03426 0,03426 

14.14 Сосновское сельское поселение 0,07624 0,07624 0,07624 

15 Сланцевский муниципальный район 0,01674 0,01674 0,01674 

15.1 Выскатское сельское поселение 0,01846 0,01846 0,01846 

15.2 Гостицкое сельское поселение 0,00652 0,00652 0,00652 



5 

 
1 2 3 4 5 

15.3 Загривское сельское поселение 0,01545 0,01545 0,01545 

15.4 Новосельское сельское поселение 0,02164 0,02164 0,02164 

15.5 Сланцевское городское поселение 0,07135 0,07135 0,07135 

15.6 Старопольское сельское поселение 0,04413 0,04413 0,04413 

15.7 Черновское сельское поселение 0,01108 0,01108 0,01108 

16 Тихвинский муниципальный район 0,1542 0,1542 0,1542 

16.1 Борское сельское поселение 0,02138 0,02138 0,02138 

16.2 Ганьковское сельское поселение 0,04559 0,04559 0,04559 

16.3 Горское сельское поселение 0,02198 0,02198 0,02198 

16.4 Коськовское сельское поселение 0,01674 0,01674 0,01674 

16.5 Мелегежское сельское поселение 0,02464 0,02464 0,02464 

16.6 Пашозерское сельское поселение 0,01159 0,01159 0,01159 

16.7 Тихвинское городское поселение 0,13188 0,13188 0,13188 

16.8 Цвылёвское сельское поселение 0,05023 0,05023 0,05023 

16.9 Шугозерское сельское поселение 0,03589 0,03589 0,03589 

17 Тосненский район 0 0 0 

17.1 Красноборское городское поселение 0,03503 0,03503 0,03503 

17.2 Лисинское сельское поселение 0,03537 0,03537 0,03537 

17.3 Любанское городское поселение 0,07959 0,07959 0,07959 

17.4 Никольское городское поселение 0,03134 0,03134 0,03134 

17.5 Нурминское сельское поселение 0,02035 0,02035 0,02035 

17.6 Рябовское городское поселение 0,02009 0,02009 0,02009 

17.7 Тельмановское сельское поселение 0,01631 0,01631 0,01631 

17.8 Тосненское городское поселение 0,15566 0,15566 0,15566 

17.9 Трубникоборское сельское поселение 0,02816 0,02816 0,02816 

17.10 Ульяновское городское поселение 0,08354 0,08354 0,08354 

17.11 Фёдоровское городское поселение 0,02765 0,02765 0,02765 

17.12 Форносовское городское поселение 0,01399 0,01399 0,01399 

17.13 Шапкинское сельское поселение 0,03117 0,03117 0,03117 

18 Сосновоборский городской округ 0,04928 0,04928 0,04928 

 
Итого 10,0 10,0 10,0 

 


